Excerptum ex epistola R.mi Patris Antonij Zawadski, Protoconsultoris,
ad Patrem Procuratorem.

Memoriale datum S. Congregationi circa extinguenda debita Residentiae oportunitissimum est, et ad decisionem Eminentissimorum Patrum promovendum est, alias cura intra Provinciam nulla erit, Procuratores vero Romani aut non valebunt aut nolent extinguere; sed antiqua praxi, unus post alium eam, quam annuatim seponere partem debebant pro extinguendis debitis, colligent pro suis commodis, sicut vidi, et palam est in duobus iam defunctis etc., qui honoribus captandis et beneficiis, aucupandis spoliolum domus applicarunt. Dominus parcat similibus. Ego non cesso hoc negotium commendare R.mo, sed efficacius erit decretum Sacrae Congregationis, etc. Die 25 Aprilis 1732.

—.—

Excerptum ex epistola eiusdem R.mi Protoconsultoris.

De titulo Smolenscensi brevi sciet Vestra Paternitas: modo hoc tantum defero, quod stante mea administratione, in monasterio S. Onuphrii gloria Divina, antierius extincta, iam revixit, excitato novo templo et monasterio, cum spe formalis conventus introducendi, quo facto, Palatinatus efficacius obstabit penes suam voluntatem, non amplius admittendi Archiepiscopum Smolenscen. sed Praelatum Regularem cum Conventu Monachorum.

Die 2.7.bris 1732. Bytenij.

220.

*Varsavia, 6.VI.1732.**Procurator Varsaviensis attestat de celebratione festorum secundum varia Calendaria.**APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni, vol. 5, fol. 474.*

Infra scriptus testor praesentibus, in nostro Ritu Rutheno, Sanctae Romanae Ecclesiae unito, Festa primae classis, nimirum: Bss.mae Virginis Mariae, Festa SS. Apostolorum, atque Festa SS. Martyrum Imae classis, iuxta observantiam nostri Rutheni Calendarii celebrari, et observari solere post dies duodecem post celebrationem eorundem Festorum Imae classis secundum Latinum Calendarium; Festa vero mobilia, nimirum Nativitatis Domi-

ni, Paschatis, atque Pentecostes diversimode in Ritu nostro celebrari solere, prout in anno praesenti Festum Pentecostes celebrabitur die futuro Dominico nempe 8va Junii; in cuius rei fidelissime subscribo.

Varsaviae, die 6-ta Iunii, secundum Calendarium Latinum, Anno Domini 1732.

Hilarion Onyszkewicz, O.D.B.M., Resid. Varsaviae.

Fidem facio et attestor ego infrascriptis praeinsertum Testimonium manu propria Admodum Rev.di Patris Hilarionis Onyszkewicz, Ordinis Divi Basilij Magni, Superioris Residentiae Varsaviensis, mihi quoad characterem bene nota, esse per totum scriptum, et subscriptum. In quorum etc. Praesent. subscripsi, et sigillo Ill.mi ac Rev.mi Domini D. Camilli Paulutii, Archiepiscopi Iconien. et Nuncii Apostolici in Regno Poloniae etc. communivi. Varsaviae, in Cancellaria Nunciaturae Apostolicae, hac die decima sexta mensis Junii, Anno Domini 1732.

STEPHANUS SKWARCZYNSKI

Publicus Sacra Autoritate Apostolica
Notarius, et Nunciaturae Apostolicae
in Regno Poloniae etc. Vice-Cancellarius (mp)

221.

Lavrysovia, 15.VI.1732.

De debitis Romanis ad Hospitium SS. Sergii et Bacchi extinguendis scribit Protoarchimandrita et P. Patritius Zyrawski.

APF, *Scritti rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 5, fol. 509v-510.

Epistola scripta a P. Zyrawski ad Patrem Procuratorem Generalem,¹⁸ nomine Venerabilis Consultorii de debitis Romanae nostrae Domus.

Est nota Paternitati Vestrae intentio Religionis, quare ipsius personam expediverit Romam, ob finem scilicet principalem, promovendi negotia Ordinis, inter quae specialiora sunt puncta decidenda a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, proposita ex Synodo Zamosciana, de quibus Paternitas Vestra nil significat Religioni, an sint decisa? Alia vero negotia, inter quae praecipuum de debitis Residentiae Romanae propria authoritate promovet Paternitas Vestra, et personas non (f. 510) notatas in Religione, atque observantia dignas laesivo calamo perstringit. Quare unanimi voto venerabilis Consultorii monemus vestram Paternitatem, ut velit satisfacere suo officio, et illa quae sunt iniuncta aut iniungentur a Religione prompte exequi, et novitates non excitare, stilumque moderari. De extinguendis debitis Residentiae Romanae cogitat et deliberat Religio, sed nota est Paternitati

¹⁸ Ad Ignatium Kulczynskij, Procuratorem (1729-1736), dein Archim. Grodnensem. Obiit anno 1741.

Vestra difficultas in exequendo. Epistolae Paternitatis Vestrae sapiunt, quod Vestra Paternitas oblita sit praestare juratam obedientiam Superioribus suis, quando inconsultis iisdem toties comminativas literas scripsit et ad ipsum R.mum Protoarchimandritam; reflectat se, qualiter per hoc laeditur autoritas et iurisdictio tam R.mi, quam Venerabilis Consultorii, imo totius Religionis. Quod Dominus adaugeat decorem domus suae in Ecclesia nostra, sit benedictus in saecula, et Vestram Paternitatem conservet incolumem, ad promovendam gloriam suam; sed inde infertur, quod Vestra Paternitas iniuste conqueratur contra suos Antecessores, ipsos nempe pro erectione Altaris debitum contraxisse, et per hoc afflixisse Vestram Paternitatem; utique prout Antecessores Vestrae Paternitatis sumptu Ecclesiae Altare erexere, ita Vestra Paternitas sine detrimento proventuum Residentiae ex proventibus ecclesiae debitum exsolvere potest, cum licentia S. Visitae, eo magis penes augmentum proventus ex adunantia, at aliis piorum votis. Deinde in praesentia Paternitatis Vestrae terminabatur Altare, liberum ergo erat detinere. Uberrimas Vestrae Paternitati benedictiones apprecamur, et manemus.

Ex Consultatione Lawryszovien., 15 Iunij 1732.

Venerabilis Admodum Rnd.ae Paternitatis Vestrae
Fratres observandissimi in Christo et addictissimi

ANTONINUS TOMILLOWICZ

O.D.B.M. Protoarchimandrita (mp)

PATRITIUS ZYRAWSKI

O.D.B.M. Secr., Sup. Vilnen., nomine Ven. Consultorii

222.

Bytenj, 15.VII.1732.

Excerptum ex litteris Protoarchimandritae ad Procuratorem de debitis romanis etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 5, fol. 510v-511.

Excerptum ex epistola R.mi Protoarchimandritae ad P. Procuratorem.

Scribit Vestra Paternitas se sperare celebrationem Congregationis particularis super rebus Ruthenorum, et vel maxime resolutionem de debitis Residentiae Romanae. Hoc me nosque cunctos affligit, quod Vestra Paternitas nos non informet de desideriiis Synodi Zamoscianaе, utrum agantur nec ne? De debitis vero Romanis iam pridem Religio cogitavit, quod oportet ea extinguere et tamen non sunt extincta. Nunquam vero mens fuit S. Congregationis, ut ea omnino instantanee extinguerentur; satis hoc fuit, quod Procuratores Antecedanei Paternitatis Vestrae censum solvebant, nullus ex Creditoribus urgebat, ut originalis summa restitueretur, et modo, suppono, non urgent. Mi dilecte, filius meus es, non irrites Patrem tuum,

nam haec difficultas nunquam fuit; omnes ut poterant solvebant, et in pace manebant, imo et pecuniam coacervabant, ut scribit Vestra Paternitas. Sed scimus quid vestra Paternitas velit; quod si Religio extinguet debita, et per hoc miserabilia Monasteria depauperabit, Procurator Romanus erit opulentior; at consideret Vestra Paternitas, quod ipsa potest evocari ad Patriam pro altioribus dignitatibus, et sic verificabitur: Hos ego versiculos feci, tulit alter pecuniam. Obsecro Paternitatem Vestram recte agat, quod Religioni necessarium est, non quae sua sunt. Pater Zyrowicensis Superior (Benedictus Trulewicz) discessit ab Urbe, quid ipsi quis faciet? quamvis adstrictus fuerit decretis, respondebit: Nil habeo, et quae feci, Romae feci, expensa Romae manent. Nil ergo efficietur praeter rixas et odia. Scripsit Vestra Paternitas, quod decreta fuere, ut Procuratores per partes debita solverent, et quia secundum decreta non est factum, male factum. Vestra Paternitas igitur incipiat et det exemplum, quod successores sequantur, et sic Religio non onerabitur, quae tamen (f. 511) quod debeat ferre onus, non nego. Relinquamus haec et ego Paternitatem Vestram peto, atque iterum obligo, ut in tenuitate provisionis, quamvis et famem patiatur, curet integritatem Religionis, et loci illius, et me pijs orationibus commendo.

Die 15 Iulii 1732, Bytenii.

Venerabilis Paternitatis Vestrae
Fr. addictissimus et Servus in Christo
Pater ANTONINUS TOMILLOWICZ
O.D.B.M. Protoarch. (mp)

223.

Onufrey, 12. VII. 1733.

P. Ant. Zawadzki negat suam renuntiationem Archimandriis in favorem Procuratoris in Urbe.

APF, *Scr. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 5, fol. 546rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Obligatus et paratus parere cuilibet Eminentiarum Vestrarum nutui, auctoritativum illorum diebus Martii accepi mandatum, promovendi ad Abbatiam Onufriensem et Superioratum Pustinensem Admodum Reverendum Patrem Ignatium Kulczynski, negotia Ordinis nostri ad praesens in Alma Urbe curantem. Quia tamen prae laudatum Eminentiarum Vestrarum mandatum supponit, me dicta Monasteria ab annis tribus Administratorem voluisse, aliquando iisdem Monasteriis renuntiasset; ideo prostratus ad protectrices Eminentiarum Vestrarum plantas deffero, nunquam me talem renuntiationem intendisse. Et supplico gratiosissimam protectionem Eminentiarum (f. 546v) Vestrarum, ut post exantlatos in Sancta Religione labores conserver circa praedictum Beneficium, quod desolatum inveni et iam per

gratiam Dei novam Ecclesiam et Monasterium ex fundamentis (absit gloria verbo) erexi. Caeterum nihil felicius reputo, quam mandata Eminentiarum Vestrarum exequi et in osculo Sacrae Eminentiarum Vestrarum Purpurae maneo.

Ad S. Onufrium, die 12 Iulii 1733.

Eminentiarum Vestrarum Scabellum

ANTONIUS ZAWADZKI

Ordinis D. Basilij M. Cons., A.A.O.P. Super Byt. (etc.)

224.

(*Ex Russia*), 1736.

De promotione P. Ign. Kulczynskij ad Archimandriam Grodnensem et de Alumnis Pontificiis.

APF, *Scr. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 6, f. 125.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Domine et Protector Singularissime.

Gratiosissimis Eminentiae Vestrae stipatus literis Venerabilis Pater Ignatius Kulczynski, qui novissime in Alma Urbe apud Sanctam Sedem Apostolicam Ordinis Nostri negotia curabat, feliciter pervenit in Lithuaniam, et illo quem Eminentia Vestra praecepit a Religione acceptus amore, in praemium laborum suorum Grodnensem obtinuit Abbatiam. In locum illius Lator praesentium Venerabilis Pater Maximilianus Zawadzki¹⁹ succedit, quem ego Protectrici Eminentiae Vestrae gratiae humillime recomendo, supplicans, ut tum ille specialibus Eminentiae Vestrae valeat gaudere favoribus, tum desideria Russiae e Provinciali Zamosciana Synodo, decisioni Sacrae Congregationis de Propaganda Fide porrecta, eminentissimo eiusdem decidantur et coronentur beneplacito, tum denique Religiosus ex nostra Congregatione in locum Reverendi Patris Caesarii Stebnowski,²⁰ Anno praesenti Theologica finientis studia, ad Venerabile Collegium de Propaganda Fide, per gratiam Eminentiae Vestrae admittatur; spero in innata Eminentiae Vestrae bonitate, quod benignissima Clementia sua, hanc meam dignabitur acceptare supplicationem, cum qua dum me Protectricibus Eminentiae Vestrae substerno Plantis, Sacrae Purpurae fimbriam devotissime deosculor manens

Eminentiae Vestrae humillimus et obedientissimus Servus
ANTONINUS TOMILLOWICZ

Ord. D. Basilij M. Protoarchimandita, Super. Berez. (mpr)

¹⁹ Procurator generalis in Urbe, Maximilianus Zawadzkyj (1736-1740).

²⁰ Caesarius Stebnowskyj, Alumnus Coll. Urbani de Urbe (1733-1738); Missionarius in patria, dein Procurator generalis in Urbe (1740-1744), et Archiep. Smolenscensis (1756-1762). Obiit an. 1762.

225.

Bytenj, 2.I.1736.

De promotione P. Ign. Kulczynskij ad Archimandriam Grodnensem et novum Procuratorem commendat Protoarchimandrita.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 6, f. 129rv.

Eminentissime et Reverendissime ac Excellentissime Domine,
Domine Patrone et Protector Colendissime.

Respectus et favores Sacrae Congregationis de Propaganda Fide promeritos per P. Procuratorem Romanum, tam praedicto Patri, quam toti Religioni, gratulamur; filius enim sapiens laetificat matrem. Illustrissimae vero Celsitudini profundissimas referimus gratias, quod in persona Patris Procuratoris totum Ordinem nostrum particularibus prosequatur favoribus, quos pro modulo nostro obsequiis rependere volentes, mandatis tam Sacrae Congregationis, quam Illustrissimae Celsitudini obedivimus animo ad obsequendum promptissimo. Patrem Ignatium Kulczynski, Procuratorem Romanum, reducem ex Urbe, tanto teneriori affectu complexa est Mater Religio, quanto amplioribus praeconiis suffultum et meritis praeditum agnoverit mandatisque tam Sacrae Congregationis quam Illustrissimae Celsitudinis per omnia obsequentissimus Ordo noster debito et honorifico munere praemiavit merita praedicti Patris, scilicet Abbatia Grodnensi, quod etiam in literis ad Eminentissimos Patres luculenter expressimus. Pro exsolutione debitorum Romanorum transmittetur brevi contributio ex Monasteriis, pro posse in praesentibus calamitosis temporibus, ut nihil desideretur ad exactissimam observantiam mandatorum Sacrae Congregationis et Illustrissimae Celsitudinis Vestrae. Cui Ordinem nostrum, Sanctae Sedi Apostolicae obsequentissimum, ac novum Procuratorem²¹ gratiae speciali recomendamos Illustrissimae (f. 129v) Celsitudini et Reverentiae Vestrae manemusque in osculo ac veneratione Pastoralis et Vicariae Sedis Apostolicae Dexterarum.

In Monasterio Bythenensi, die 2 Januarii, Anno 1736.

Illustrissimae, Excellentissimae et Reverendissimae Celsitudinis Vestrae obligatissimi et humillimi Servi et Exoratores

ANTONINUS TOMILLOWICZ

Or. D.B.M. Protoarchimandrita (mpr).

PATRICIUS ZYRAWSKI, Ordinis D. Basilij Magni Secretarius, S. V., Nominatus Consultor (mpr).

226.

Bytenj, 2.I.1736.

Cardinales P.F. certiorat de promotione P. Ign. Kulczynskij ad Archimandriam Grodnensem novumque commendat Procuratorem Protoarchimandrita.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 6, f. 131rv.

²¹ Novus Procurator in Urbe P. Maximilianus Zawadskij (1736-1740).

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores et Patroni Colendissimi.

Ad literas Eminentiarum Vestrarum, die 8va Iulii anno elapso scriptas, a nobis vero cum profundissima veneratione receptas, filiali demissione, affectu et effectu respondemus. Quod non subito post literas a nobis ad Eminentias Vestras directas revocatus sit ex Residentia Romana Pr. Ignatius Kulczynski, calamitosae Patriae nostrae vicissitudines et communes tribulationes, quibus premebamur et hucusque premimur, castigante peccata nostra a Domino, nos excuserit, maxime quia existimabamus praedictum P. Procuratorem sub haec tempora libentius quietam in Urbe continuare residentiam, quam reditum desiderare ad Patriam undique calamitatibus et amaritudine repletam. Nunc vero reducem ex Urbe tanto teneriori affectu et benevolentia Mater excepit Religio, quanto specialioribus respectibus Sacrae Eminentiarum Vestrarum Congregationis suffultum agnoverit, locum honorificum eidem providimus, mandatis Eminentiarum Vestrarum obsequentissimi, quem dotes ac merita eius vel ex hoc conspicua, quod Purpurati Principum Ecclesiae Senatus recommendationem promeruerint, eidem pollebantur, uti ille ipse propriis literis clarius enucleabit, scilicet Abbatia Grodnensi praemiata sunt merita eius; ac desideria praedicti Patris libenter audita sunt a Religione, et possibilibus mediis (f. 131v) iisdem satisfactum. Pro exolutione partiali debitorum Romanae residentiae per manus novi Procuratoris in Urbem contributio transmittitur, plenariam vero debitorum extinctionem ex animo desideramus, sed efficacem modum adimplendi voti nullatenus in his calamitatibus adinvenire possumus; unicum nobis superest, Majestatem Divinam pro incolumitate Eminentiarum Vestrarum ac successu fortunatissimo Ecclesiae Sanctae, Christianitatis, et Patriae nostrae exorare; Procuratorem novum²² ac Religionem nostram ad obsequia Sanctae Sedis Apostolicae, etiam cum dispendio vitae promptissimam, gratiae immutabili et favoribus, quos abunde ab hac Sacra Principum Congregatione in nos pro manare confitemur, recomendamus, et penes osculum Sacrarum Fimbriarum manemus.

Die 2 Januarij, Anno 1736, in Monasterio Bythenensi.

Eminentiarum Vestrarum Servi humillimi et Exoratores perpetui
ANTONINUS TOMILLOWICZ
Ord. D.B.M. Protoarchimandrita (mp)

PATRICIUS ZYRAWSKI, Ord. D. Basilij M. Secretarius, nomine Consultorij.

²² Cfr. notam praecedentem nr. 21.

227.

Bytenj, 2.I.1736.

P. Ignatius Kulczynskij certiorat de sua promotione et gratias agit.

APF, *Scrutt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 6, fol. 133-4.

Emin.mi et Rerevend.mi D.ni, Domini et Protectores mei Clementissimi.

Benignissimis Eminentiarum Vestrarum literis praemunitus, quamprimum perveni ad Monasterium Bytenense, statim hoc in loco, ubi adhuc subsisto, a R.do nostro Protoarchimandrita et Religiosissimis Patribus Consultoribus, pro Consultatione congregatis, consecutus sum eventum favorabilem: non solum enim exceptus sum cum omni benignitate, juxta mandatum Eminentiarum Vestrarum, sed etiam obtinui consensum a praefatis Superioribus pro Abbatia Grodnensi, ad quam intra breve tempus installationem benedictionemque (f. 133v) spero me consecuturum. Insuper praedicti Patres, Rev.mus Protoarchimandrita ac Religiosissimi Consultores, ut humilem suam erga Eminentias Vestras observantiam et exactam obedientiam evidenti comprobarent documento, decreverunt per novum Procuratorem ad almam Urbem mittendum transmittere notabilem summam pecuniae, ad effectum extinguendi aliquam partem debitorum, quibus domus nostra Romana hactenus praegravata fuit. Haec dum Eminentis Vestris humillime significo, insimul pro collatis in mei ab eisdem maximis beneficiis summas ago grates, et (f. 134) perenni immutabilique obsequio profiteor me esse.

Die 2 Januarij 1736, ex Monasterio Bytenen.

Eminentiarum Vestrarum Servus humillimus
IGNATIUS KULCZYNSKI
O.D.B.M.

228.

(II.1736.).

Protoarchimandrita Tomylovyc Nuntio Paulutio P. Maximilianum Zawadzkyj, novum Procuratorem generalem OSBM in Urbe commendatur; quidam Alumnus in Collegium Urbanum mitti desideratur.

APF, *Scrutt. rif. n. Congressi*, vol. 6, fol. 135-136.
MUH, vol. VI, pag. 64-5.

Ill.me, Exc.me et R.me D.ne, D.ne Patrone et Benefactor Singularissime.

Electum in locum Venerabilis Patris Ignatii Kulczynski Procuratorem Ordinis nostri, Latorem praesentium, Venerabilem Patrem Maximilianum Zawadzki, et desideria Russiae e Zamosciana Synodo, finali Sacrae Congregationis de Propaganda Fide decisioni submissa, potentissimae Excellentiae Vestrae protectioni recomendo. Oriatur tandem lux, et tenebrae dubiorum

dissolvantur, ut et minimus Ordo Basilianus votis potitus grato decantet ore gloriam nominis Excellentiae Vestrae.

Tertium quod peto est, ut Em.mi Patres solita sua in nos clementia dignentur [fol. 135v] in locum R.di Patris Caesarii Stebnowski, anno praesentis studia finientis, alium Ordinis nostri Religiosum ad Venerabile Collegium de Propaganda Fide ex Russia mittendum suscipere et suis annumerare Alumnis. Gratia haec Excellentiae Vestrae novis me devinciet titulis, ut cum toto pusillo meo regimini concredito grege pro diuturna incolumitate et felicissimis Excellentiae Vestrae successibus Divinam orem Maiestatem; quod dum religioso spondeo candore, beneficam Excellentiae [fol. 136] Vestrae dexteram devotissimo veneror basio, et profiteor quod sum